
출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.05.20

2022년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 570,015581,664 2.011,649

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 0 8.146,892

기본적 교육활동 9,512 24.5142,326

선택적 교육활동 3,837 10.057,894

인적자원 운용 0 2.816,353

학교 일반운영 0 30.6178,279

학생복지/교육격차 해소 -1,700 24.1139,920

합계 11,649 581,664

기타수입 전년도이월금 0 1.16,610

이전수입 기타이전수입 0 0.31,767

이전수입 지방교육행정기관이전수입 9,689 80.8470,251

이전수입 지방자치단체이전수입 1,960 7.644,124

자체수입 학부모부담수입 0 9.957,737

자체수입 행정활동수입 0 0.21,175

합계 11,649 581,664
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.05.20

2022년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무기획

부

하자경
예술 교과활동 8,640 8,640 0 8,640 8,640 0

독서활동운영 10,000 10,000 0 0 0 0

하혜원
교직원역량강화 2,340 2,340 0 540 540 0

교무학사운영 1,700 1,700 0 0 0 0

기초학력

부
간우연

교과활동지원 65,230 57,470 7,760 57,260 49,500 7,760

체육 교과활동 2,996 2,996 0 1,996 1,996 0

자율활동 10,550 10,550 0 9,350 9,350 0

현장체험학습활

동
12,350 12,350 0 12,350 12,350 0

돌봄교실운영 12,760 10,800 1,960 12,260 10,300 1,960

기타선택적교육

운영
1,000 0 1,000 1,000 0 1,000

방송실운영 300 300 0 0 0 0

방과후활

동부
이영경

방과후학교운영 28,904 28,904 0 28,304 28,304 0

학부모협력 3,020 3,020 0 0 0 0
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.05.20

2022년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

보건체육

부
손은정

학생및교직원보

건안전관리
8,858 8,858 0 1,542 1,542 0

학교환경위생관

리
12,270 12,270 0 7,670 7,670 0

연구기획

부
남원호

연구학교운영 28,902 28,902 0 20,202 20,202 0

학교폭력예방 6,700 6,700 0 6,700 6,700 0

영어과학

부
박진혜

과학 교과활동 1,600 1,600 0 0 0 0

정보교과활동 300 300 0 0 0 0

정보화실운영 9,290 9,290 0 0 0 0

유아교육

부
전유정

유치원 교과활동 15,080 13,328 1,752 2,752 1,000 1,752

유치원방과후과

정운영
5,230 4,353 877 4,230 3,353 877

병설유치원기본

운영
4,600 4,600 0 0 0 0

특수교육부 이지연
특수교육교과활

동
25,580 25,580 0 21,500 21,500 0

행정실 이미경
학교급식운영 118,792 120,492 -1,700 103,379 105,079 -1,700

세입사업관리 0 0 0 276,534 276,534 0

3/17정숙영 2022년 05월 20일 15시 28분 00초 경기도교육청 계수초등학교



출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2022.05.20

2022년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실

정숙영

학교시설장비유

지
141,619 141,619 0 2,482 2,482 0

부서기본운영 26,840 26,840 0 0 0 0

최미정

교직원복지 3,453 3,453 0 2,973 2,973 0

기타수당 10,560 10,560 0 0 0 0

행정지원인력운

용
2,200 2,200 0 0 0 0

소계 581,664 570,015 11,649 581,664 570,015 11,649

합계 581,664 570,015 11,649 581,664 570,015 11,649
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2022학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 516,142 504,493 11,649

1.지방자치단체이전수입 44,124 42,164 1,960

1.비법정이전수입 26,174 26,174 0

1.기초지방자치단체전입금 26,174 26,174 0

1.급식비보조금(기초) 26,174 26,174 0

2.교육경비보조금 17,950 15,990 1,960

1.기초지방자치단체전입금 17,950 15,990 1,960

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 17,950 15,990 1,960
(시)초등돌봄교실지자체프로그램지원 : 

1,960,000원*1회=
1,960,000

2.지방교육행정기관이전수입 470,251 460,562 9,689

1.교육비특별회계전입금수입 470,251 460,562 9,689

1.교육비특별회계전입금 470,251 460,562 9,689

1.학교운영비전입금 268,749 268,749 0

2.목적사업비전입금 201,502 191,813 9,689
급식교육공무직원인건비 : -1,700,000원 * 1교

 =
-1,700,000

누리과정지원 : 1,733,000원 * 1교 = 1,733,000

(성립전_2추)누리과정지원 : 896,000원 * 1교 

=
896,000

(성립전_2추)(목)8대분야체험학습 : 6,160,000

원 * 1교 =
6,160,000

(성립전_2추)(목)사회성회복을위한학생예술활

동지원 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(목)특색교육과정학부모자치프로젝트 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

3.기타이전수입 1,767 1,767 0

1.학교회계간이전수입 1,767 1,767 0

1.다른학교회계전입금 1,767 1,767 0

1.다른학교회계전입금 1,767 1,767 0

2.자체수입 58,912 58,912 0

1.학부모부담수입 57,737 57,737 0

1.수익자부담수입 57,737 57,737 0

1.급식비 14,334 14,334 0

1.급식비 14,334 14,334 0

2.방과후학교활동비 29,280 29,280 0
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2022학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 29,280 29,280 0

3.현장체험학습비 12,750 12,750 0

1.현장체험학습비 12,750 12,750 0

4.기타수익자부담수입 1,373 1,373 0

1.기타수익자부담수입 1,373 1,373 0

2.행정활동수입 1,175 1,175 0

1.사용료및수수료 155 155 0

1.사용료및수수료 155 155 0

1.사용료 150 150 0

2.수수료 5 5 0

2.자산수입 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

3.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 6,610 6,610 0

1.전년도이월금 6,610 6,610 0

1.순세계잉여금 6,610 6,610 0

1.순세계잉여금 6,610 6,610 0

1.순세계잉여금 6,610 6,610 0

세입합계 581,664 570,015 11,649
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 16,353 16,353 0

1.기타 교직원보수 10,560 10,560 0

1.기타수당 10,560 10,560 0

1.[초]교원연구비 9,900 9,900 0

1.기타수당 9,900 9,900 0

2.[유](유치원)교원연구비 660 660 0

1.기타수당 660 660 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,793 5,793 0

1.교직원역량강화 2,340 2,340 0

1.[초]자율연수 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.[초]기타역량강화지원 1,040 1,040 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 540 540 0

2.교직원복지 3,453 3,453 0

1.[초]기타교직원복지지원 3,453 3,453 0

1.무기계약직원인건비 2,973 2,973 0

2.교직원복지비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 139,920 141,620 -1,700

1.급식 관리 118,792 120,492 -1,700

1.학교급식운영 118,792 120,492 -1,700

1.[초]대체근로자인건비 240 240 0

1.기간제직원인건비 240 240 0

2.[초]단시간근로자인건비 21,320 21,320 0

1.무기계약직원인건비 17,305 17,305 0 배식보조원 월급여 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

(목)배식보조원기본급 : -1,700,000원*1회

=
-1,700,000

2.기간제직원인건비 2,214 2,214 0

3.기간제직원법정부담금 901 901 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.무기계약직원법정부담금 900 900 0

3.[초]급식운영비 92,703 94,403 -1,700

1.일반수용비 13,170 14,870 -1,700 급식실소모품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

식기세척기 임대료 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

2.연료비 2,400 2,400 0

3.전출금 77,133 77,133 0

4.[유]유치원급식운영 4,529 4,529 0

1.전출금 4,529 4,529 0

2.보건관리 21,128 21,128 0

1.학생및교직원보건안전관리 8,858 8,858 0

1.[초]학교안전공제회비 418 418 0

1.학생복지비 418 418 0

2.[초]학생건강검사 1,248 1,248 0

1.학생복지비 1,248 1,248 0

3.[초]보건실운영 2,129 1,350 779

1.일반수용비 929 400 529 보건실운영비 : 529,000원*1회= 529,000

2.운영수당 250 0 250 교직원응급처치교육 : 250,000원*1회= 250,000

3.교육운영비 110 110 0

4.학생복지비 840 840 0

4.[초]교직원건강검사비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

5.[초]감염병예방활동 1,542 1,542 0

1.일반수용비 1,542 1,542 0

6.[유]방역관리 3,321 4,100 -779

1.일반수용비 3,321 4,100 -779 감염병관련비 : -779,000원*1회= -779,000

2.학교환경위생관리 12,270 12,270 0

1.[초]먹는물관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]방역관리 1,070 1,070 0

1.기간제직원인건비 470 470 0

2.기간제직원법정부담금 600 600 0

3.[초](목)공기정화장치임대및유지관리7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

3.기본적 교육활동 142,326 132,814 9,512

1.교과 활동 119,426 109,914 9,512

1.교과활동지원 65,230 57,470 7,760

1.[초]학습준비물지원 2,520 2,520 0

1.학습준비물 2,520 2,520 0

2.[초]보결(대강)수업관리 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

3.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]기타교과활동지원 4,300 4,300 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.기간제직원법정부담금 1,000 1,000 0

5.[초](목)교과보충집중프로그램 15,000 15,000 0

1.운영수당 14,880 14,880 0

2.교육운영비 120 120 0

6.[초](목)다가치평화학교 1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

7.[초](목)사회성회복학생활동지원 13,800 13,800 0

1.교육운영비 13,200 13,200 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

8.[초](목)학생맞춤형교육선도학교 15,000 15,000 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 14,784 14,784 0

2.교육운영비 216 216 0

9.[초](목)두드림학교 4,700 4,700 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

10.[초](목)8대체험분야 6,160 0 6,160

1.운영수당 1,100 0 1,100
(성립전_2추)1학년8대체험강사비 : 

100,000원*2회=
200,000

(성립전_2추)4학년8대체험학습강사비 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_2추)5학년8대체험학습강사비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)6학년8대체험학습강사비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.교육운영비 5,060 0 5,060
(성립전_2추)1학년8대체험차량비 : 

360,000원*2회=
720,000

(성립전_2추)1학년8대체험간식비 : 60,000

원*1회=
60,000

(성립전_2추)2학년8대체험학습활동재료비

 : 400,000원*2회=
800,000

(성립전_2추)2학년8대체험학습간식비 : 

5,000원*21명=
105,000

(성립전_2추)2학년8대체험학습입장료 : 

5,000원*21명=
105,000

(성립전_2추)2학년8대체험학습차량비 : 

460,000원*1회=
460,000

(성립전_2추)3학년8대체험학습활동재료비

 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_2추)3학년8대체험학습간식비 : 

5,000원*12명=
60,000

(성립전_2추)3학년8대체험학습차량비 : 

380,000원*1회=
380,000

(성립전_2추)4학년8대체험학습간식비 : 

45,000원*2회=
90,000

(성립전_2추)4학년8대체험학습차량비 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_2추)5학년8대체험학습차량비 : 

360,000원*1회=
360,000

(성립전_2추)6학년8대체험학습차량비 : 

440,000원*1회=
440,000

(성립전_2추)6학년8대체험학습체험비 : 

160,000원*1회=
160,000

(성립전_2추)6학년8대체험학습도서구입 : 

20,000원*16명=
320,000

11.[초](목)사회성회복학생예술활동지원1,600 0 1,600

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)학교예술활동강사비 : 

200,000원*6회=
1,200,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)학교예술활동운영비 : 

100,000원*4회=
400,000

2.과학 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]과학교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.체육 교과활동 2,996 2,996 0

1.[초]체육교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학생스포츠클럽운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초](목)생존수영운영비 896 896 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 96 96 0

4.예술 교과활동 8,640 8,640 0

1.[초]예술교육활성화사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초](시)예술체육융합프로젝트 6,640 6,640 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 340 340 0

5.특수교육교과활동 25,580 25,580 0

1.[초]특수교육교과운영 4,080 4,080 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 680 680 0

2.[초]특수학급운영지원 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,680 18,680 0

2.무기계약직원법정부담금 2,820 2,820 0

6.유치원 교과활동 15,080 13,328 1,752
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 교과운영 13,630 11,878 1,752

1.일반수용비 4,943 4,943 0

2.교육운영비 7,277 5,525 1,752
교육과정운영비(유아학비) : 1,155,000원

*1회=
1,155,000

(성립전_2추)교육과정운영비(유아학비) : 

596,770원*1회=
597,000

3.학생복지비 210 210 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[유]현장체험학습운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.[유]학습준비물구입 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

7.정보교과활동 300 300 0

1.[초]정보교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 22,900 22,900 0

1.자율활동 10,550 10,550 0

1.[초]학생자치회활동운영 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.[초]기타자율활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초](시)학교안체험교실 7,000 7,000 0

1.일반수용비 1,425 1,425 0

2.운영수당 1,575 1,575 0

3.교육운영비 600 600 0

4.비품구입비 3,400 3,400 0

4.[초](시)학년별마을교육과정교육경비2,350 2,350 0

1.운영수당 2,030 2,030 0

2.교육운영비 320 320 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 12,350 12,350 0

1.[초]현장체험학습 12,350 12,350 0

1.교육운영비 12,350 12,350 0

4.선택적 교육활동 57,894 54,057 3,837

1.방과후학교 운영 46,894 44,057 2,837

1.방과후학교운영 28,904 28,904 0

1.[초]방과후학교강사수당 28,200 28,200 0

1.운영수당 27,600 27,600 0

2.기간제직원법정부담금 600 600 0

2.[초](목)방과후자유수강권 704 704 0

1.학생복지비 704 704 0

2.돌봄교실운영 12,760 10,800 1,960

1.[초]돌봄교실운영 10,800 10,800 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.기간제직원인건비 560 560 0

3.일반수용비 0 0 0

4.교육운영비 9,048 9,048 0

5.비품구입비 692 692 0

2.[초](시)돌봄교실운영 1,960 0 1,960

1.운영수당 1,960 0 1,960 프로그램강사비 : 35,000원*28회*2개월= 1,960,000

3.유치원방과후과정운영 5,230 4,353 877

1.[유]유치원 방과후과정 운영 4,030 3,153 877

1.무기계약직원인건비 1,000 1,300 -300
(성립전_2추)(목)유아학비지원 방과후과정

비 : 298,380원*1회=
299,000

(목)유아학비지원 방과후과정비 : 

-599,000원*1회=
-599,000

2.운영수당 1,177 0 1,177
(목)유아학비지원 강사수당 : 1,177,000원

*1회=
1,177,000

3.교육운영비 1,853 1,853 0

2.[유]유치원방과후특성화과정운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 10,000 10,000 0

1.독서활동운영 10,000 10,000 0

1.[초]도서구입 7,500 7,500 0

1.도서구입비 7,500 7,500 0

2.[초]도서관운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.기타선택적교육운영 1,000 0 1,000

1.[초](목)특색교육과정학부모자치프로젝트1,000 0 1,000

1.일반수용비 10 0 10 소모품구입 : 10,000원*1회= 10,000

2.운영수당 450 0 450 강사비 : 45,000원*2시간*5회= 450,000

3.교육운영비 540 0 540 재료구입 : 180,000원*3회= 540,000

5.교육활동 지원 46,892 46,892 0

1.교무업무 운영 1,700 1,700 0

1.교무학사운영 1,700 1,700 0

1.[초]입학식,졸업식행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]행정실무사(교무)인건비 700 700 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0

2.생활지도운영 6,700 6,700 0

1.학교폭력예방 6,700 6,700 0

1.[초]안전한학교환경구축 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.[초]학교폭력예방지원 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.연구학교 운영 28,902 28,902 0

1.연구학교운영 28,902 28,902 0

1.[초]시도교육청지정 8,700 8,700 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 8,700 8,700 0

2.[초]혁신학교운영 13,202 13,202 0

1.일반수용비 802 802 0

2.운영수당 3,800 3,800 0

3.교육운영비 8,200 8,200 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

3.[초](목)혁신교육지구시즌2 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 9,590 9,590 0

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송시설유지관리 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 9,290 9,290 0

1.[초]정보화업무지원 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]학내망관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.[초]홈페이지운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 6,220 6,220 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 2,220 2,220 0

6.학교 일반운영 178,279 178,279 0

1.학교기관 운영 33,640 33,640 0

1.부서기본운영 26,840 26,840 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 9,300 9,300 0

1.일반업무추진비 6,300 6,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]교육행정실운영 15,850 15,850 0

1.일반수용비 5,450 5,450 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 7,100 7,100 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]교무실운영 1,690 1,690 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 690 690 0

2.병설유치원기본운영 4,600 4,600 0

1.[유]유치원공공요금제세공과금 2,000 2,000 0

1.전기요금 1,000 1,000 0

2.연료비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원운영비 2,600 2,600 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.여비 600 600 0

3.행정지원인력운용 2,200 2,200 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 2,200 2,200 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.시설 장비 유지 141,619 141,619 0

1.학교시설장비유지 141,619 141,619 0

1.[초]공공요금및제세공과금 29,000 29,000 0

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.연료비 4,500 4,500 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 7,500 7,500 0

2.[초]시설미화관리 51,903 51,903 0

1.일반수용비 51,903 51,903 0

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비21,929 21,929 0

1.기간제직원인건비 19,925 19,925 0

2.일반수용비 200 200 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.기간제직원법정부담금 1,104 1,104 0

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비25,774 25,774 0

1.기간제직원인건비 23,850 23,850 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,224 1,224 0

5.[초]시설관리용역 13,013 13,013 0

1.일반수용비 13,013 13,013 0

3.학교운영 협력 3,020 3,020 0

1.학부모협력 3,020 3,020 0

1.[초]학부모회운영 3,020 3,020 0

1.일반수용비 3,020 3,020 0

세출합계 581,664 570,015 11,649
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